³⁷⁹ Princeps Iosephus Carolus Lubomirski, regius Romae ablegatus.

³⁸⁰ Michael Casimirus Radziwiłł, Romae ablegatus, a. 1680 Bononiae mortuus.

³⁸¹ Cfr ANP XXXIV/1, N. 222; N. 635 ac notam 60.

³⁸² Stephanus Ioannes Wydźga, aepus Gnesnensis.

³⁸³ Stanislaus Carolus Grabiński († 1683), archidecanus Gnesnensis ab a. 1676, vicarius officialisque generalis Gnesnensis, cfr Korytkowski, *Prataci...* IV, p. 107-108.

³⁸⁴ Chełmce, pagus ad Kielce versus septentrionalem positus occidentem.

consanguinitatis. Ipsorum autem Pastore propter hoc eosdem copulare recusante, ipsi de ipsius recusatione minus fidentes admodum Rev.dum Valentinum Sitkowski, Pastorem Strawczynensem³⁸⁵ in vicinis agentem Decanum ruralem seu Vicarium foraneum adiverunt, et ab ipso sumpto consilio et intellecto, quod huiusmodi impedimentum tale non esset, quod ipsos a matrimonio contrahendo impedire posset, Rev.dum D.num Albertum Chwiełczewski, Pastorem in [63r] Lubcza³⁸⁶, dioecesis Cracoviensis, de suasu et remissione eiusdem D.ni Decani foranei adiuverunt, et coram ipso matrimonium contraxerunt, illudque postea carnali copula consumarunt, prole etiam subsegunta et adhuc in vivis existente.

Cum autem iam modo ad eorum notitiam deductum fuerit, ipsos in matrimonio praedicto absque Sanctae Sedis Apostolicae dispensatione remanere non posse, et si divortium inter eos fieret, ultra damnum prolis praedictae, gravia exinde possent scandala suboriri, hoc ideo Nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus attentata eorum bona fide contrahendi matrimonii praedicti in verbo dicti Pastoris Strawczynensis, superioris ecclesiastici, cum aliquali iurisdictione in praedicta parochiali, quodque licet sciverint gradum inter ipsos praedictum intercedere, attamen quod exinde impedimentum exoriretur, ex persuasione eiusdem Rev.di D.ni Valentini Sitkowski minime crediderint, imo contrarium esse, attentata eiusdem Rev.di Sitkowski autoritate et consilio putarint, de benignitate Apostolica cum ipsis dispensare dignemur.

Nos autem eorum conscientiarum tranquillitati consulere volentes, supplicationibus eorum pro parte factis benigne annuentes, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet, et si per diligentem informationem narrata, ut supra, veritate niti compererit et ex facti, rerum personarumque circumstantiis sufficienter colligere possit matrimonium praedictum fuisse inter eos bona fide et citra temeritatem contractum, super quibus conscientiam Ill.mae ac Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationis V.rae oneramus, constitutoque quod sint adeo pauperes ut nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possint, cum ipsis autoritate Nostra, qua vigore facultatum a Sacra Congregatione Sancti Officii Nobis ad Nostrae Legationis tempus indultarum, quarum tenor inferius inseretur, hac in parte fungimur, gratis omnino dispenset, quod non obstante impedimento quarti consanguinitatis gradus matrimonium inter se de novo publice servata forma Concilii Tridentini contrahere, illudque [63v] in facie Ecclesiae solemnizare, et in eo postmodum remanere libere et licite valeant, prolemque susceptam legitimam renunciet et decernat, distantiam vero tertii gradus eis minime obstare declaret. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum

³⁸⁵ Strawczyn, pagus ad Kielce versus septentrionalem positus occidentem, ecclesia parochialis erecta a. 1629, primum autem Chelmce parochiae subiectum; cfr SGKP XI, p. 394-395.

³⁸⁶ Lubcza, cfr notam 110.

Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 17 Septembris 1681. Tenor autem dictarum facultatum est qui sequitur: N.o 3.o Dispensandi in 3.o et 4.to simplici et mixto tantum cum pauperibus in contrahendis etc. etc. et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam.

N. 752.

**Andreas Chrysostomus Żaluski, reginae Mariae Casimirae
procancellarius
Opitio Pallavicini**

[Iavoroviae], 19 IX 1681.

Ducissam Catharinam de domo Sobieska Radziwiłł gemmis Venetiae ac Romae pignori quondam datis repetitis asserit debiti partem a duce mortuo contracti adhuc exstantem soluturam.

Copia (fragm. epistulae): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 562r.

Particula literarum Domini Żaluski³⁸⁷, Procancellarii Reginae ad Nuntium Apostolicum sub 19 Septembris 1681.

De debito Ser.mae Principissae³⁸⁸ non dubitet et quamprimum res huc Venetiis, Romaque venerint, nihil certius, quod diutius satisfactionem non differet, id agens ut quantocius satisfiat operam meam, ut hactenus feci adhibebo.

N. 753.

**Opitius Pallavicini
Bartholomaeo Fapusz, dioecesis Varmiensis**

Varsaviae, 19 IX 1681.

Concedit ei dispensationem "extra tempora" ad diaconatum et presbyteratum suscipiendum.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 63v.

³⁸⁷ Andreas Chrysostomus Żaluski, secretarius magnus Regni ac reginae cancellarius.

³⁸⁸ Catharina de domo Sobieska Radziwiłł, Michaelis Casimiri ducis vidua.

N. 754.

Innocentius XI, pontifex maximus
Opitio Pallavicini, Stephano Ioanni Wydźga, aepe Gnesnensi et
Constantino Lipski, aepe Leopoliensi

Romae, 19 IX 1681.

Stanislao Ioanne Witwicki, epo Kioviensi, publice a Stanislao Dąbski laeso rescriptum a Kioviensi petatum est papale, sine quo nullum ad ecclesiasticorum nec, si opus fuerit, ad saecularis brachii iustitiam recursum habere possit. Conceditur igitur a papa, ut gremio quodam eorum convocato nuntioque praesente res diiudicetur, laesaeque ut satis fiat parti.

Reg.: AV, Dataria Ap., Brev.Lat. 445 f. 181r-v. F. 181r, parte dextera superiori nomina praebuntur: "Kiovien[sis] et Luceorien[sis]". Sinistra autem superiori: "[Signor] Cardinal] Prod[atadriu]s" (brevia a Dataria data nomen cardinalis prae se ferunt prodatarii, dein registro a Datariae magistratibus signabantur). Angulo sinistro inferiori: "Petrus Ruitius" nomen adscriptum (de epi videlicet agitur mandatario Kioviensis, qui rebus curabatur gerendis).

Venerabilibus Fratribus Gnesnensi et Leopolesi Archiepiscopis³⁸⁹ seu eorum Officialibus ac dilecto Filio Nostro et Sedis Apostolicae Nuntio in Regno Poloniae residenti et eorum cuilibet.

Innocentius Papa XI

Venerabiles Fratres et dilecte Fili Noster, salutem etc.

Exponi Nobis nuper fecit Venerabilis Frater Stanislaus, modernus Epus Kioviensis³⁹⁰ quod cum nuper Venerabilis Frater Stanislaus, modernus Epus Luceoriensis³⁹¹ adversarius contra personam ipsius Stanislai, Epi Kioviensis, nulla habita ragione qualitatis seu dignitatis episcopalis ausus fuerit proferre iniurias atroces in non modicum honoris et bonae famae dicti

³⁸⁹ Stephanus Ioannes Wydźga, aepe Gnesnensis; Constantinus Samuel Lipski, aepe Leopolesis.

³⁹⁰ Stanislaus Ioannes Witwicki, epus Kioviensis.

³⁹¹ Stanislaus Dąbski, epus Luceoriensis nominatusque Plocensis. Inter hunc Kioviensemque contentio ante diem 16 VIII 1681 exarsit; scimus enim Thomam Talenti, secretarium regium, eodem die de re ad Carolum Barberini, Regni cardinalem protectorem, scripsisse, etsi non nimis accurate referentem; cfr BV, Barb.Lat. 6649 f. 23r. Brevi ipso papali ac litteris epi S. I. Witwicki Stanislao Dąbski scriptis (cfr Biblioteka Muzeum Narodowego im. Czartoryskich, Teki Naruszewicza 178, n. 170, p. 703-705) conici potest Stanislao Ioanne Witwicki publice a Dąbski laeso exortam contentionem, qui ad iudicium rem referre decrevit. Epistula supranominata autem concludi potest intercessionem a Stanislao Świącicki, epo facta Chelmensi, veniam a Dąbski petitam.

Stanislai, Epi Kioviensis, detrimentum, exinde dictus Stanislaus, Epus Kioviensis, notorie laesus, super iniuriarum huiusmodi revocatione et consequenter super honoris et famae reparatione iudicium introducere statuit.

Cum vero id fieri nequeat absque spetiali Nostro rescripto, ideo Nobis humiliter supplicari fecit Stanislaus, modernus Epus Kioviensis praedictus, quatenus causam et causas revocationis iniuriarum huiusmodi officium tamen Sanctissimae Inquisitionis non tangentes necnon reparationis honoris et famae praedicti Epo Kioviensi ac quam et quas dictus Stanislaus, Epus Kioviensis praemissorum occasione contra praedictum Stanislaum, Epum Luceoriensem, habet et movet habereque et movere vult et intendit cum omnibus incidentibus, dependentibus, emergentibus annescis et connexis, totoque negocio principali aliquibus Ordinariis illarum partium ac Nuntio Apostolico et eorum cuilibet audiendi, cognoscendi, decidendi fineque debito summarie prout in causis benef[ici]alibus procedi consuevit terminandi cum facultate etiam per edictum publicum constituto de non tuto accessu dictum Stanislaum, Epum Luceoriensem, citandi illi [quomodolibet] [181v] ingressus Ecclesiae tantum inhibendi auxiliumque brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi ceteraque in praemissis necessaria et opportuna faciendi, exercendi, et exequendi praemissis ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis nequaquam obstantibus committere aliasque ei in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.